
Adriana
Razítko



Ostrov polámaných panenek

Scaar Egoni



Vydavatel: Jan Šuba-Makniha.cz

rok vydání: 2015

©Jan Šuba-Makniha.cz

©Všechna práva vyhrazena !

ISBN 978-80-88080-05-3 (PDF)

ISBN 978-80-88080-12-1 (ePub)

ISBN 978-80-88080-13-8 (mobi)



Pro Nikolu N., in memoriam, za to, že se stala mou inspirací,

pro mé přátele a rodinu, 

kteří mě podporovali a pomohli mi, abych se nestala další kapitolou této knihy. 



Obsah

Prolog ...............................................................................................................................................6

Bethany.............................................................................................................................................8

Joshua .............................................................................................................................................20

Sára.................................................................................................................................................30

Alan ................................................................................................................................................44

Ronnie ............................................................................................................................................51

Liam Brigham ................................................................................................................................70

Tyler DeLucca................................................................................................................................77

Bethany II .......................................................................................................................................85

Abigail ............................................................................................................................................92

Sebastian.......................................................................................................................................102

Alan II ..........................................................................................................................................110

Sára II ...........................................................................................................................................114

Tyler DeLucca II ..........................................................................................................................117

Bethany III....................................................................................................................................123

Liam Brigham II...........................................................................................................................129

Epilog ...........................................................................................................................................131



6

Prolog

„Nemoc zničí v jedněch lidech odvahu, v jiných strach – ba dokonce lásku k životu.“ 

-Luc Clapiers De Vauvenargues

Když jsem s touhle knížkou začínala, její koncept pro mě byl jednou velkou neznámou. 

Inspirovala mě má přítelkyně, která ve mně viděla potenciál. Viděla ve mně přítelkyni, společnici, 

které se může svěřit, ať už šlo o to, že si koupila nové boty nebo že téměř nezastavila krvácení, 

když se řízla příliš hluboko. Mluvila o svých pocitech s takovou otevřeností, že jsem občas nevěřila, 

že vycházejí ze skutečnosti. 

Nikole N. si vzala dobrovolně život v roce 2011 ve věku nedožitých jedna dvaceti let. V té 

době jsem ji znala necelý rok. Byla to nadaná zpěvačka s ohromujícím hlasem, byla plná plánů, ale 

také velice labilní a vyděšená osobnost. Chtěla studovat práva, měla se vdávat za svého přítele. 

Milovala smích a metalovou hudbu. Měla spoustu přátel a milující rodinu, která ji podporovala. I 

přesto to nestačilo. 

Stále si pamatuji náš rozhovor, o kterém jsem se později dozvěděla, že byl poslední. Měla 

hlavu plnou plánů na svatbu, chtěla, abych byla její svědkyně. Byla nadšená. Mohla jsem poznat, 

že se něco děje? Nevím. S touhle otázkou se budu potýkat asi až do konce života. 

Po týdnu, kdy mi neodpovídala na zprávy, jsem napsala jejímu otci, který mi odepsal přesně 

toto:

S politováním vám musím oznámit, že naše dcera,

Nikola N., si dobrovolně zvala život ve středu 23. března 

...

Byl to pro mě šok. Věděla jsem o jejích problémech – sebepoškozování, deprese, bipolarita. 

Věděla jsem, že byla už několikrát hospitalizována s pořezanými zápěstími, volávala mi 

z cvokárky, jak tomu říkala. Vedly jsme dlouhé detailní rozhovory, věděla jsem, že má opět 

problémy s bývalým přítelem, ale i přesto to pro mě byl šok. Opravdu se to stalo? Už se nikdy 

nezasmějeme nekrofilním vtipům, už nikdy spolu nezajdeme na čínské jídlo. 

Vzpomínám si, když jsem předala zprávu o její smrti naší profesorce, která se vyptávala na 

její absenci. S přísným výrazem si přeměřila mě a mou kamarádku a tvrdě na nás uhodila s tím, jak 

je možné, že nejsme smutné. Ba naopak, usmíváme se. Jediné, na co jsem v tu chvíli mohla myslet,

bylo, jak by se asi tvářila sama Nikola. Nechtěla by, abychom za ní smutnili. Uspořádala by 

koncert, velkou oslavu. Jsem si jistá, že by si nepřála, aby se na ni vzpomínalo se smutkem a 



7

s depresí. Toho si užila za života dost.

Ten den jsem se zapřísáhla, že tuhle knížku dokončím. Tohle je v mém podání oslava jejího 

života. I když byl krátký a ne vždy snadný.

Tahle kniha je inspirována mými přáteli, kteří se potýkají se svými problémy se vztyčenou 

hlavou, bojují až do posledních sil.

Je to poděkování a vyjádření obdivu k jejich síle a odvaze. 



8

Bethany

Kdo by odolal? Komu se srdce téměř nezastaví při pohledu na vodu tříštící se o vysoká 

skaliska skotského pobřeží. Ten ohlušující příboj. Mrazivá pára, jež se vznáší desítky metrů nad 

zem. I kdyby měl kolem sebe člověk celé davy, v tuto chvíli a zde, vysoko nad bouřící vodní 

hladinou, je sám. Veškerý ruch světa, shon, tlak a neustálá přítomnost cizích myšlenek. Vše je pryč. 

Je to přehlušeno uklidňujícím tichem. Jediné, na co teď myslíte, jsou pouze vaše vlastní myšlenky. 

Nebo, lépe řečeno, jen jedna. Jste tu sami! 

Anglii miluji. Celé ostrovy. Nerozlišuji mezi Skoty, Velšany, Brity či Iry. Někteří mě kvůli 

tomu možná budou odsuzovat, ale co? Je to tak.

Už jako malá jsem se bezhlavě zbláznila do přírody, která mě obklopovala. Čistá, rozlehlá 

a nádherná. Něco takového je poměrně ojedinělé. Angličané jsou celkově ojedinělí. Moje matka 

byla čistokrevná aristokratka. Alespoň to mi o ní říkal otec. Měla jsem i její fotku, ale ta se časem 

zničila a vybledla stejně, jako mé vzpomínky na ni a na matku celkově. Zemřela dříve, než jsem si 

dokázala zapamatovat něco více než linii její husí šíje a ten typický úzký orlí nos. Nic víc si 

nepamatuji. Má matka se skládala z husí šíje a orlího nosu. Ráda bych o ní řekla něco více, ale není 

co. Odešla, když mi bylo pět let a o rok později zemřela. 

Otec byl úplně něco jiného. Už na první pohled bylo patrné, že úplně nezapadá mezi místní 

smetánku. Jen to, že pocházel z dlouhé linie australských statkářů, byl trnem v oku mnoha 

snobským paničkám a nabubřelým panákům v klubu. Neměl čistý rodokmen. Byl míšenec. Cizák. 

Vetřelec. 

Otec byl navrátilcem z vyhnaneckého kontinentu. Tak se mu říkalo ve vyšších kruzích. 

Přijel na studia do Oxfordu a pak už se nevrátil. Zjistil, že tady má větší možnosti než doma 

v Darwinu. Začal jako poslušný úředníček v jedné bance a postupem času a díky jeho důvtipu a 

schopnosti odhalit potenciál v lidech i investicích se stal jedním z nejuznávanějších investičních 

poradců v Londýně. A to mu bylo pouhých třicet čtyři let. V té době to bylo něco nemožného. Stále 

to byl cizák, ale s perfektním odhadem. Kvůli penězům je mnoho lidí ochotno přehlédnout jakékoli 

chyby. Dostal se do klubů, do vyšší společnosti. Byl zván na bankety, zahradní párty, zápasy v pólu 

a koňské dostihy. Takhle otec poznal matku. 

Byla dcerou jednoho z těch povýšeneckých starců, jež se chvástali svým majetkem, a kteří 

nic nemilovali více, než své psy a koně. Tedy až na peníze. Peníze tehdy, stejně jako dnes, ovládali 

mysl mnoha lidí. Starý pán, jak mu otec říkával, měl na peníze vyvinutý šestý smysl. Cítil jejich 

přítomnost a dokázal odhadnout i jejich růst do budoucna. Jediné, co nedokázal, bylo předvídat 

krach. Ale s tím nepočítá většina boháčů. 



9

Když se tedy otec, jako chráněnec jednoho majitele banky, dostal na banket Starého pána, 

ten už měl před očima budoucnost. Lépe řečeno, kontrakt. Výhodné spojení. Peníze k penězům. 

Nebyl však sám. Otcův potenciál dokázala odhadnout většina z přítomných pánů. Už nechtěli, aby 

jim radil. Chtěli jeho rady vydávat za své. Vlastnit je. Vlastnit jeho. V hlavách mnoha z nich se 

zrodil plán, jak vlákat otce do rodiny. Přemítali nad neteřemi, dcerami, sestrami, někteří i nad 

matkami. Uvažovali, která by byla ochotná vdát se za neznámého člověka. Neznámého, ale 

bohatého.

Starý pán byl ale rychlejší než kterýkoli z nich. Neuvažoval, zda by to jeho dcera udělala. 

Udělá to. Na jejím názoru nezáleželo. Věděl, že to udělá. Jeho slovo platí. Vždy platilo. Je hlavou 

rodiny a té není radno odporovat. Nemá na výběr. Už je dost stará na to, aby přispěla k blahu 

rodiny. Vdá se, jinak ji vydědí a s ohledem na to, na jaký komfort je zvyklá, by do měsíce pošla 

hlady. Ona to ví stejně dobře jako on. A velice dobře si uvědomuje, že její otec by bez jediného 

mrknutí oka odstřihl veškeré příjmy a svou dceru zatratil. Ne že by ji neměl rád. Měl ji rád. Sebe 

ale miloval.

Náhoda mu přála. Přes matčinu upjatost a ne vždy vřelé chování se do ní zcela náhodou 

otec opravdu zamiloval. Poprvé se setkali při otevření nové galerie umění. Jako malé mi vyprávěl, 

jak vedle sebe stáli. Hleděli na obraz a nic neříkali. Prý to bylo nejzajímavějších třicet minut 

naprostého ticha, které kdy zažil. Po očku pokukoval na její ostře řezaný profil s tvrdým, zarputilým 

pohledem, jež upírala na dílo před sebou. Všímal si, jak se světlo ze stropního osvětlení odráží od 

jejího vysokého čela. Byl fascinován vytrvalostí a zaujetím, jež vkládala do jediného pohledu. 

Najednou se chtěl stát tím obrazem. Objektem jejího zájmu. Toužil po tom, aby se jejich pohledy 

střetly. Ona však odvrátila zrak, popošla o kousek dál a opět upadla do toho tichého a vše 

opomíjejícího transu, s nímž vnímala každičký detail vystaveného předmětu. Starý pán měl 

vyhráno ještě dříve, než se stačil do celého procesu vložit. 

O hodinu později si byli představeni. Stále uhranut matčinou neobyčejností, otec pozvedl 

její ruku ke svým rtům, jak se to dělávalo ve starých časech. Měl chuť vyzvat ji k tanci a za zvuku 

valčíku s ní protančit celou noc. Tóny valčíku se ale ozývali pouze v jeho představách. Byl si zcela 

jist, že by byl vyveden jako blázen z místnosti, kdyby mezi exponáty začal rytmicky kroužit a 

brumlat si melodii jen tak. A co by si pak pomyslela ta nádherná bytost. Nebyl by schopen unést

její opovržlivý pohled. Proto zkrotil svou bujnou fantazii a její ruku pustil. I tak ji držel déle, než

bylo přiměřené. 

I přes matčin zjevný nezájem se otec nevzdal. Nosil jí květiny, zval ji na plesy. Zprvu vše 

odmítala. Nevím, zda to bylo tím, že otci opravdu podlehla nebo tím, že se podřídila rozhodnutí 

Starého pána, ale stalo se, že byla ochotná přijmout otcovu snahu a dokonce zájem lehce opětovat. 

Co jsem slyšela, nikdy nebyla příliš schopna projevovat své city. Ani v soukromí. Na veřejnosti 

měla víc citu a porozumění i bronzová socha u kašny. Nikdy se neusmála. Když ji otec na dostizích 

po půl roce známosti chytil za ruku, téměř se mu vytrhla. Při obyčejném pohlazení po rameni ztuhla 



10

jako kámen a z jejího pohledu bylo patrné, že trpí. Jakékoli projevování náklonnosti pro ni bylo

obrovským problémem. Měli to v rodině. Byli zatvrzelí, sobečtí a dosti povrchní. Matka byla jen 

ženským vydáním Starého pána. I tak ji otec miloval. Pár měsíců po incidentu na dostizích byla 

svatba.

Katedrála St. Jones, což je bezpochyby ta nejkrásnější budova, co znám, se naplnila 

bezejmennými postavami. Nešlo o to, kdo jste, ale o to, jaký máte titul. Nebo výšku konta. Podle

toho byl uspořádán i zasedací pořádek. Kdyby otcova rodina nebyla otcovou rodinou, buď by se 

vůbec nedostali dovnitř, nebo by byli usazeni co nejdále, někde vzadu, v temném rohu. Nebyli 

urození, jejich roční příjem byl oproti ostatním přímo nuzný. Nebyli tou správnou společností. Stali 

se jakousi rozmazanou šmouhou na jinak dokonalém obraze. Strýček Sam, obyčejný nezajímavý 

učitel hudby spolu se svou těžce pracující ženou a pěti dětmi, dědeček Bill se sluncem ošlehaným 

a strhaným obličejem. Všichni se jich stranili. Nikdo nechtěl sedět příliš blízko, aby se náhodou 

nenakazili chudobou. Byli osamoceným holým ostrovem, který se zcela nevhodně vyjímal 

v oceánu bohatých a krásných.

Když jsem si po matčině odchodu prohlížela staré fotografie, narazila jsem i na svatební 

album. V celém albu byla pouze jedna jediná fotka mých rodičů. Připadala mi strašně groteskní. 

Otec, hrdý, mohutně stavěný usměvavý muž se zamilovaným pohledem upřeným na matku, s rukou 

položenou kolem jejích ramen a pod jejíž tíhou se vyhublá postava vysoké ženy téměř rozsypala 

na malé kousky. Matka byla něco úplně jiného. Ruce podél těla, pohled upřený kamsi před sebe. 

Vyrovnaná záda, brada vztyčená do výšky. Občas, když se člověk na tu fotografii opravdu upřeně 

podíval, měl pocit, že na její tváři vidí lehký, opravdu nepatrný záblesk úsměvu. 

Na zbytku fotografií byli různí lidé. Nikdo z rodiny. Vlastně ani nevím, jestli matka krom 

Starého pána a Madam, měla nějakou rodinu. Otec o tom nikdy nemluvil, žádné fotky ani dopisy, 

žádný telefon od vzdáleného bratrance z matčiny strany. Nic. Na fotkách byli cizí lidé, přátelé, 

známí a pracovní partneři Starého pána. Svatba nebyla oslavou lásky. Byla pracovní schůzkou. 

Místem pro vyjednávání, dohadování se o fúzích a obchodu. Mnozí z nich ani nevěděli, o čí svatbu 

se jedná. To nebylo důležité. Nikdo tam nebyl kvůli těm dvěma před oltářem. Jenom dědeček Bill, 

Sam a jeho rodina. Jak říkám, byli něco zvláštního, nepatřičného, odlišného. Z jiného světa. 

O deset měsíců později se narodila má sestra Margaret. Bohužel jejím osudem nebylo zdržet 

se tu moc dlouho a pár týdnů po narození ji nalezli v kolébce mrtvou. Příčina smrti – náhlé úmrtí 

novorozence. Smrt nesmyslná, nepředvídatelná. 

Další dítě dlouho odkládali. O pár let jsem se přeci jenom s ohromujícím křikem vyklubala 

na svět. Byla jsem do detailu naplánovaná. Otec toužil po dítěti a matka byla ochotná to ještě 

jednou, naposledy vytrpět. Řekla otci, že má už jen jednu šanci. Víc dětí mít nechce. Vlastně, 

nechtěla ani mě. Ale ať už to bylo tlakem Starého pána nebo neutuchajícím zájmem mého otce, 

povolila. Jedinkrát.



11

Již před mým narozením se matka odstěhovala do vlastní ložnice. Otec osaměl. Vlastně, i 

když ona byla poblíž, byl stále sám. Matka dokázala opravdu vytrvale mlčet. Ticho v domě bylo 

přerušováno jen mými vzlyky. Když jsem se narodila, otec přesměroval svou lásku a zájem na 

mne. Matce to vyhovovalo. Nikdy se nechtěla vdát. Nikdy nechtěla mít děti. Nikdy nechtěla žít 

s mužem. Nikdy nechtěla mluvit. Od mého narození už nepromluvila. Žila v tichosti, v zajetí svých 

myšlenek. Veškerý tělesný kontakt omezila na minimum. Ani si nedokážu přestavit, jak strašně se 

musela cítit, když mě první měsíc mého života kojila. Hlava jí třeštila a žaludek měla jako na vodě, 

když jsem se snažila udržet v jejím křečovitém náručí s ústy přitisknutými k jejím holým ňadrům. 

Po několika matčiných záchvatech paniky otec zaměstnal chůvu, která mě následujících pár 

měsíců sama kojila. O své dítě přišla, o mléko ne. Samozřejmě, mohla jsem dostávat kozí mléko 

nebo jiné náhražky, otec mě ale nechtěl ochudit o pocit teplé náruče a zvuk bušícího srdce. Tak se 

stala mou náhradní matkou. Lépe řečeno, jedinou matkou. Ta opravdová z mého života zcela 

zmizela. Nanny, moje chůva, mě učila chodit, mluvit, četla mi pohádky, vyprávěla příběhy ze 

starých časů, starala se o mne i o otce. S matkou jsme se vídali jen u večeře, odděleni čtyřmetrovým 

stolem. Vlastně, jen otec s ní večeřel. Já, jako nevychované, nesamostatné dítě, jsem byla krmena 

v kuchyni. Pohled na mne pro ni byl nesnesitelný. Lékař to označil jako poporodní deprese, ale 

otec a stejně tak Nanny pro to měli jednodušší výraz. Nezájem. Matka splnila svou úlohu. Dostála 

povinnostem svého společenského postavení. Celé dny byla zavřená ve svém pokoji a četla. Čas 

od času zašla na nějakou výstavu či do divadla. Když dovolila otci, aby ji doprovázel, občas si u 

toho vzpomněl, proč ji miluje. Opět zahlédl ten pohled. To hluboké zaujetí. Tu fascinaci 

okamžikem. Tu touhu a skryté vzrušení. Tyto okamžiky byly ale ojedinělé, krátké záblesky, které 

se ztratily stejně rychle, jako objevily. 

Bylo obdivuhodné, že to matka vydržela tak dlouho. Žila ve vlastním světě. Postupem času 

se distancovala od jakéhokoli společenského života, i od toho odehrávajícího se v soukromí 

domova. Přestala vycházet z domu. Jednou či dvakrát za měsíc se šla projít po zahradě. Svou ložnici 

přestěhovala na druhá konec domu, daleko od otce, ode mě, od vstupních dveří. Zpočátku přijímala 

návštěvy, snažila se být milá a přívětivá, ale tato přetvářka jí nevydržela dlouho. Nedokázala 

předstírat zájem o běžné věci. Vlastně, nedokázala předstírat zájem o cokoli a kohokoli jiného než 

o ni samotnou. Pořádala soukromé hostiny, jen pro ni. Párkrát se stalo, že objednala malý orchestr 

do salonku a z domu všechny vykázala. Nanny se mnou musela jít do parku. Otec se rád vytratil

z domu a šel popít sklenku whisky někam do klubu. Už si zvyknul na chod smetánky. Zapadnul do 

zajetých kolejí. Veškeré služebnictvo ten den dostalo volno. V domě nesměl být nikdo, jen ona a 

muzikanti.

Otec občas nepřišel na noc domů. Nikomu to nevadilo. Matka si toho nevšimla nebo jí to 

bylo jedno. Já byla příliš malá, abych si něco uvědomovala. Pracoval do noci. Někdy se neukázal 

i několik dní. Domů se vracel ztrhaný, s kruhy pod očima, se štiplavým aroma drahých doutníků a 

kvalitní whisky. Jednou, když se otec vrátil po týdenní nepřítomnosti, když už Nanny začínala být 

nervózní, vyšlapal do patra a zamířil do matčina skrytého světa. Do potemnělého koutu domu. 



12

Když otevřel dveře, ložnice byla prázdná. Všude se snášel prach a ze skříní linul zatuchlý pach 

kuliček proti molům. Rolety na oknech byly stažené. Přehoz byl ledabyle natažen přes neustlanou 

postel. Šuplíky poloprázdné. Otevřené. Matka odešla. 

Otec zaměstnal služebnou, která se měla starat o matčino křídlo. Pravidelně tam uklízet. 

Všechno oblečení ale musí zůstat, kde je. Rolety musí být zatažené. Jen postel každý týden nově 

povléct. Utřít prach. Vytřít podlahu. Naleštit nábytek. Kdyby se náhodou vrátila. 

Vrátila se přesně za 329 dní. Otec to počítal. Přes to přese všechno, stále ji miloval. Celou 

dobu. Téměř čtrnáct let ji zbožňoval. Miloval každý nepatrný záblesk jejích ledových očí. Čekal 

na ni. Věděl, že i kdyby se vrátila, nic se nezmění. Bude s ním bydlet, ale nebude s ním žít. Toužil 

po tom. Celých těch čtrnáct let čekal, až s ním začne žít. Ne jen existovat. Trávit čas. Plnit úlohu. 

Čekal, až se stanou součástí jediného celku. Trvalo to dlouho. Dočkal se. Matka přišla, jako kdyby 

byla pryč jen pár hodin. Jako kdyby byla u kosmetičky. Jako kdyby byla jen na nákupech. 

Vrátila se, ale nebyla to ona. Tedy, byla. Vrátila se ta část, kterou otec celou dobu hledal. 

Na konci života povolila otěže své upjatosti a probudila v sobě zájem. Zájem o život. O otce. Zájem 

o mě. Přestěhovala se ze svého potemnělého pokoje zpět k otci, chodila se mnou na procházky. 

Dokonce mě i držela za ruku a čas od času mě pohladila či objala. Trvalo to ale jen pár týdnů. 

Necelé tři měsíce po svém nečekaném návratu opět odešla. A tentokrát nadobro. Usnula a už se 

nevzbudila. Naposledy mě pohladila, dala mi polibek na tvář, objala otce kolem krku. Ten večer 

jsme byli všichni spolu v jídelně. Ne každý na svém konci stolu. Rodiče seděli vedle sebe, já 

naproti. Rozloučila se. Byla unavená. Byla nádherná. Tak si ji pamatuji. Unavenou, ale nádhernou, 

s dlouhým krkem a ostrým nosem.

Druhý den lékař konstatoval smrt. Aneurysma. Rodinný doktor říkal, že se tomu může 

připsat i změna matčina chování, ale otec to odmítnul. Tak dlouho čekal, až se matka skutečně 

projeví. Těch pár posledních dnů bylo to nejúžasnější, co v životě zažil. Byl šťastný. A smutný. 

Tak strašně smutný. Ztratil ji. 

***

Začal pracovat. Hodně. Více než předtím. Přišel o to, co mu dělalo radost. I když ho trápila 

její nedostupnost a tvrdost, byla středobodem jeho světa. Vždy věděl, že když se probudí, ač 

odmítavá a zatvrzelá, bude tam. Teď, když se probudí, je tam prázdno. Je sám. Opravdu sám. 

Nechodila jsem do normální školy. Měla jsem soukromého učitele. Po matčině smrti odešla 

i Nanny. Už jí nebylo třeba. Alespoň z pohledu otce. Bylo podle něj nepatřičné a neuctivé mít 

v domě cizí ženu, když už tam matka není. Na nějaký čas jsme s otcem v domě osaměli. Bylo to 

zvláštní, ale smrtí jednoho z rodičů jsem zcela osiřela. Ano, i za přítomnosti otce jsem byla sirotek. 

Jakoby přejal osobnost matky. Mlčel, vytrácel se. Pracoval. Do mých deseti let se u nás doma 

vystřídalo sedm soukromých učitelů. Roli otce, matky nebo jakékoli rodičovské role se ujal Alfred. 



13

Alfred byl můj osobní strážce. Ochranka. Stín. Chůva. Pomáhal mi s úkoly, učil mě 

sebeobraně, naučil mě jezdit na kole. Jeho tajnou láskou byly květiny. Znal každou rostlinu na naší 

zahradě. Při procházkách mě ohromoval jejich latinskými názvy. Canna indica. Tillandsia cyanea.

Phalaenopsis. Učil mě, jak se o ně starat. Jak roubovat stromky, jak přesazovat růže. Byl spíše 

životní učitel, než strážce. Své první lívance jsem upekla s jeho pomocí. Propašoval mě do kuchyně. 

Otec nechtěl, abych tam chodila. Asi abych si neublížila. 

Stávalo se, že jsem se s otcem vídala jen párkrát do měsíce. Jezdil všude možně po světě. 

Měl vlastní investiční firmu a musel si hlídat klienty. Domů se vracel jen na krátko. Týden v Tokiu, 

víkend v Londýně a pak do Madridu se zastávkou v Bruselu. Náš vztah se změnil v letmé pohledy 

skrz okno letadla či limuzíny. Kontakt jsme udržovali jen díky telefonům a mailům. Najednou se 

mezi námi objevila hluboká propast. Komunikovali jsme skrz prostředníky, kteří měli vlastní 

prostředníky a tak dál. Jediné, co nás vždy stmelilo, bylo výročí svatby mých rodičů a mé 

narozeniny. To si vždycky vzal otec na týden volno a odjeli jsme spolu někam mimo civilizaci a 

užívali si jeden druhého. Časem i toto vymizelo. Na výročí se otec už domů nevracel a moje 

narozeniny odbýval předraženým dárkem a dopisem psaným jeho sekretářkou. Myslím, že 

zapomínal i na to, ale Audrey si vždy vzpomněla a poslala mi jménem otce perlové náušnice, šaty 

od Prady, poníka. A dopis s omluvou. Zprvu jsem je četla a vždy z okna vyhlížela, jestli náhodou 

nepřijede. Nepřijel. 

Když mě otec v jedenácti poslal na internátní školu do Richmondu ve Virginii, všechno se 

změnilo. Přišla jsem o domov. O Alfreda. O život. O otce ne, dopisy a dárky od Audrey mi chodily 

stále. Kratší dopisy, dražší dárky.

Nevím, proč mě otec poslal tak daleko. Nikdy jsem na to nepřišla. Možná, aby úplně 

zapomněl, že má dceru. Měl mě rád, to vím, jenže jsem nebyla matka. Byla jsem to, co po ní zbylo. 

Byla jsem upomínka na husí šíji a orlí nos pošpiněný jeho nečistou krví. Za těch pár let, co nás 

matka opustila, otec zcela zanevřel na svou rodinu a původ. Přijal názory a náhled snobské a 

dokonalé smetánky. Nasadil si stejnou masku, jakou nosí všichni ti zhýralí, nemorální,

pomstychtiví a hrabiví snobové. Masku opovržení nad nedokonalostí a chudobou. Z otce se stal

člověk, který pracuje jen pro peníze. Který žije jen pro peníze. Stal se Starým pánem. 

***

Do společnosti bohatých rozmazlených holčiček jsem nezapadla. Ano, měla jsem krásné 

věci. Ano, otec mi pořídil vše, na co jsem se jen podívala. A ano, byla jsem z pohledu jiných krásná 

a bohatá. Ale já se tak neviděla. Já se viděla jako naprostý zkrachovalý chuďas. Bez matky, 

odvrhnuta otcem. Ztracená. Sama.

Časem jsem si ale zvykla. Zjistila jsem, že nejsem sama. Většina těch dívek tam na tom 

byla podobně. Nebo ještě hůře. Za rok jsem si zvykla, že s penězi se dá udělat cokoli. Možná za to 

mohla má domácí výchova. Možná to byly ještě dozvuky Alfredova vlivu. Nechtěla jsem se vzdát 


